
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 258 DEL 13/04/2022

OGGETTO: PIAZZALE 334A BRIGATA EST-SAP

REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VELOCIPEDI MEDIANTE 
ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI E INTERDIZIONE ALLA 
SOSTA VEICOLARE IN OCCASIONE DI SPETTACOLO VIAGGIANTE

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE
Premesso
che  la società Motor Action Stuntman Show, organizzatrice dello spettacolo viaggiante
denominato “Motor Show Extreme”, ha presentato con istanza PG/2022/133738 in data
08/04/2022,  la richiesta di  modifica della disciplina della circolazione dei  velocipedi  su
pista ciclabile e della sosta veicolare nel Piazzale 334° Brigata Est-Sap nel territorio del
Municipio Ponente 7, in occasione dello svolgimento di uno spettacolo viaggiante;
Atteso
che per consentire l’allestimento dello spettacolo, con la presenza di auto acrobatiche e
con la partecipazione di varie discipline motoristiche, gli organizzatori necessitano di avere
a disposizione spazi adeguati solitamente destinati alla sosta veicolare;
Vista
la necessità di riservare uno spazio di sosta ai veicoli afferenti alla manifestazione;
Considerata
altresì l’esigenza di installare una tribuna con posti a sedere dove ospitare gli spettatori e
che l’ubicazione ideale per questa struttura è stata individuata in un tratto di pista ciclabile
monodirezionale;
Vista
la  Concessione  Demaniale  Marittima  Rep.85  –  Reg.  9/2019  30.09.2019  Prot.
PG/2022/95374 Fascicolo n° 2022/4.9.2/1;
Valutato
che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione di misure
a carattere provvisorio idonee a consentire lo svolgimento della manifestazione;
Visto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



il piano di segnalamento temporaneo presentato dagli organizzatori;

Visti inoltre

• il parere di polizia stradale PG/2022/95374 espresso dal Distretto VII – U.T. Ponente;
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;
• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

Dato atto che
• il soggetto istruttore della pratica è il Sig. Oliva Michele del Settore Regolazione della

Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  dell’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  il  funzionario  Giuliano

Guiducci del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Emiliano Bartolomei,  Dirigente  del  Settore

Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;

ORDINA

per quanto sopra esposto, nel Piazzale 334° Brigata Est-Sap, entrambi i  lati,  dalle ore
08.00 del 18/04/2022 alle ore 24.00 del 02/05/2022, è istituito divieto di sosta veicolare,
con rimozione dei veicoli inadempienti, e fermata.

Negli stessi giorni ed orari, nel lato mare del parcheggio a levante del Piazzale del Basilico
di Prà, all’altezza del Palamare, è istituito divieto di  sosta veicolare, con rimozione dei
veicoli inadempienti, e fermata, ad eccezione dei veicoli afferenti alla manifestazione.

Contestualmente, nella pista ciclabile adiacente il Piazzale 334° Brigata Est-Sap, nel tratto
terminale a levante del piazzale, e’ istituito il divieto di transito ai velocipedi.

Dovrà essere sempre garantito, nella massima sicurezza, il transito pedonale e dei veicoli
di emergenza impegnati in operazioni di pronto intervento.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, indicate nel parere
allegato al presente provvedimento, la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione
stradale ritenute necessarie.

MANDA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



